
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157 57Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE  27 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/254979 de 22/06/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, lotada na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico-DETT a 
viajar ao município de Ulianópolis-PA nos dias 23 e 24/06/2016, 
com objetivo de representar esta SECTET na Feira Agropecuária 
de Ulianópolis (FESTMILHO).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 979066

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

3º ERRATA AO EDITAL 006/2015
APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS

O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve alterar o item “ 2 - CRONOGRAMA” do Edital 
006/2015 -Apoio a Doutores Recém-Contratados, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 33.119, página 71, do dia 03 
de Maio de 2016, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
2. Cronograma

Atividades Datas
Lançamento do Edital 29/12/2015

Início da submissão de propostas 12/01/2016
Término da submissão de 

propostas (até 12hs)
29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar A partir do dia 22/03/2016
Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
publicado no DOE

Divulgação do Resultado Final A partir do dia 20/05/2016
Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado no 
DOE

Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias úteis após a 
chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 13/06/2016
Leia-se:
2. Cronograma

Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016

Término da submissão de propostas 
(até 12hs)

29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar 
do Enquadramento

A partir do dia 22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
publicado no DOE

Divulgação do Resultado Final A partir do dia 04/07/2016
Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado 
no DOE

Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias úteis após a 
chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 26/07/2016
Alberto Cardoso Arruda

Diretor-Presidente em Exercício
Protocolo 979016

2º ERRATA AO EDITAL 007/2015
BOLSAS DE PÓS- DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA

O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve alterar o item “ 2 - CRONOGRAMA” do Edital 
007/2015 - Bolsas de Pós-Doutorado no País e Taxa de Bancada, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 33.118, página 
58, do dia 02 de Maio de 2016, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
2. Cronograma

Atividades Datas
Lançamento do Edital 29/12/2015

Início da submissão de propostas 12/01/2016
Término da submissão de 

propostas (até 12hs)
29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar A partir do dia 22/03/2016
Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
publicado no DOE

Divulgação do Resultado Final A partir do dia 20/05/2016
Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado no 
DOE

Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias úteis após a 
chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 13/06/2016

Leia-se:
2. Cronograma

Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016

Término da submissão de propostas 
(até 12hs)

29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar 
do Enquadramento

A partir do dia 
22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
publicado no DOE

Divulgação do Resultado Final A partir do dia 04/07/2016
Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado 
no DOE

Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias úteis após a 
chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 26/07/2016

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 979018

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 23/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 092/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 30/06/2016;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 978536
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 23/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;

b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 114/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/01/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 978537
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 23/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 115/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 30/06/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 978539
..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA torna sem efeito a 2º Errata ao Edital 007/2015 - 
Bolsas de Pós-Doutorado no País e Taxa de Bancada, publicada 
no D.O.E. de nº 33.156 do dia 27 de junho de 2016.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 978998
TORNAR SEM EFEITO

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA torna sem efeito a 3º Errata ao Edital 006/2015 - 
Apoio a Doutores Recém-Contratados, publicada no D.O.E. de nº 
33.156 do dia 27 de junho de 2016.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 979001
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

Portaria: 154/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Júlio Cesar Fernandes Lourinho  / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 381451462-91 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Ponta de Pedra / Tiago de Souza Cardoso / 
Cargo: Gerente de Projetos de Cidadania/ CPF: 649727042-
68 / Período: 27/06 a 01/07/2016 Objetivo: Ativação de 
cliente na rede de Ponta de Pedra  Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 978740

Portaria: 152/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade/ Cargo: Motorista / CPF: 
134459282-15 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Castanhal / Período: 26/06/2016 / Objetivo: Deslocamento 
para entrega de equipamentos (notebook, gbic, cordão óptico) 
para técnico residente em Castanhal. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 978749

Portaria: 153/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Bráulio de Castro Alves / Cargo: Gerente de Área / CPF: 
519090062-20 / Nº de Diária: 0,5 / Nome: Mauro Augusto de Moraes 
Galvão / Cargo: Engenheiro Telecomunicações / CPF: 766126432-
34 / Origem: Belém/ Destino: Barcarena / Período: 29/06/2016 
Objetivo: Ativação de clientes na rede optica do município. / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 978763


